Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: Quarta-feira, 6 de Julho de 2016 Fortaleza, Ano VII - Edição 1475Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 791/2016-SGP/SEGER

Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado.
O Secretário Geral e o Secretário de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhes confere o art. 1°, inciso VI, da

Portaria n° 1785/2015, disponível no Diário da Justiça de 14 de agosto de 2015,
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 8512014-19.2016.8.06.0000,
RESOLVEM:
Art. 1°. Designar Maria dos Prazeres de Melo Oliveira, Oficiala de Gabinete, símbolo GAJ-2, matrícula nº 200966, para

substituir Vicente de Paulo Ferreira, Assessor de Desembargador, símbolo DJS-2, matrícula nº 200597, durante o seu
afastamento por 30 (trinta) dias de férias, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016, e designar José Cláudio Nogueira Carneiro
Filho, Analista Judiciário SPJNS, matrícula nº 4317, para substituir a Oficiala de Gabinete supracitada, pelo mesmo período,
todos lotados no Gabinete da Desembargadora Helena Lúcia Soares.

Art. 2°. Autorizar o pagamento previsto no art. 5° da Resolução n° 10, de 24 de abril de 2008, publicada no Diário de Justiça
de 25 de abril de 2008, após apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA GERAL E SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,

Fortaleza, em 28 do mês de junho de 2016.

Edilson Baltazar Barreira Júnior
Secretário de Gestão de Pessoas

Pedro Henrique Gênova de Castro
Secretário Geral

PORTARIA Nº 1148/2016
Dispõe sobre concessão de Adicional de Especialização.

O Vice - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista as disposições contidas na Lei estadual nº 14.786, de 13 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial
do Estado de 17 de agosto de 2010, tendo em vista as disposições contidas na Portaria nº 1330/2015, publicada no Diário da
Justiça de 16 de junho de 2015,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8510812-41.2015.8.06.0000 e a decisão do Órgão Especial
do Tribunal de Justiça do Ceará, que concedeu provimento ao Recurso Administrativo nº 8500180-68.2014.8.06.0071,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o Adicional de Especialização  AE, no percentual de 7,5% (sete e meio por cento) incidente sobre o

vencimento-base, à servidora Maria Alice Alves Moura Amorim, Técnica Judiciária SPJNM, matrícula nº 56813.1/6, nos termos
do Art. 18, § 1º, da Lei estadual nº 14.786, tendo em vista a conclusão do curso de Pós-Graduação Especialização em Direito
Ambiental, na Faculdade Integradas de Patos, com carga horária de 390 horas.

Art. 2º - Os efeitos financeiros dar-se-ão a partir de 07 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 04 do mês de julho de

2016.

Desembargador Francisco de Assis Filgueira Mendes
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência

PORTARIA Nº 1149/2016

Dispõe sobre Gratificação de Representação de Gabinete para militar

O Vice - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo nº 8510897-90.2016.8.06.0000,
CONSIDERANDO o Ofício nº 1070/2016 do Corpo de Bombeiros Militar, de 30 de maio de 2016, que transferiu o Subtenente

BM Roberto Garcês Ferreira para a 8ª Seção de Bombeiros/Tribunal de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder, a partir de 01 de junho de 2016, ao Subtenente BM Roberto Garcês Ferreira, matrícula n° 24157, a
Gratificação de Representação de Gabinete para militar, prevista na Resolução nº 14, de 05 de novembro de 2009, republicada
no Diário da Justiça de 11 de novembro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 04 do mês de julho de

2016.

Desembargador Francisco de Assis Filgueira Mendes
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência